保證或承諾，將構成違反協議，且守約方將有權要求違約
方承擔該等違約的責任。倘違約為因任何不可抗力事件所
導致，違約方則毋須承擔責任。於A股認購協議生效後，倘
東航集團在未有合理原因下放棄認購非公開發行A股，東
航集團須向本公司作出損害賠償。倘出現東航集團未付足
實際認購金額，本公司有權收取未支付金額（即認購金額
減去實際已付金額）的1%作為損害賠償。

上述的任何先決條件未獲達成將不構成任何一方任何違反
A股認購協議。

倘於非公開發行A股過程中本公司營運出現任何重大不利
變動，東航集團將有權放棄認購並將不會構成違反合約。
為免生疑問，新冠肺炎疫情引致的影響將不會被視為本公
司營運出現重大不利變動。

關於根據非公開發行A股認購A股（構成本公司關連交易）的決議案將以特別決議案的形
式在股東特別大會、A股類別股東會議及H股類別股東會議上提呈獨立股東審議及批准。

— 18 —

62185 \ (China Eastern Airlines) \ 10/03/2021 \ M07

董 事 會 函 件

四、非公開發行A股的理由及裨益

非公開發行A股的募集資金淨額將用於補充本公司的營運資金及償還債務。非公開發行
A股將滿足本公司經營發展的資金需求，進一步提升本公司的綜合實力，實現可持續發展，
加強長期可持續發展的核心競爭力，有效提高本公司的抗風險能力。

此外，非公開發行A股將使本公司減少其債務金額，從而改善資本架構，降低資產負債
率，控制財務成本，緩解本公司因資金需求而實施債務融資的壓力，最終提升本公司的財
務穩健性。

於2020年初爆發的新冠肺炎疫情對全球宏觀經濟及航空業造成巨大影響，本公司正面
臨前所未有的嚴峻形勢。在該情況下，控股股東東航集團已決定向本公司提供更多支持，
並將認購非公開發行A股項下將予發行的全部A股，表明控股股東對本公司長遠發展的信心
及其一直對本公司發展的支持。董事相信，非公開發行A股將進一步提高本公司的投資價
值，從而盡量提高股東利益，並有效維護少數股東的利益。

基於以上所述，董事（包括獨立非執行董事）認為，A股認購協議的條款屬公平合理，且
符合本公司及股東的整體利益。

— 19 —

62185 \ (China Eastern Airlines) \ 10/03/2021 \ M07

董 事 會 函 件

五、非公開發行A股對本公司股權架構的影響

以下載列本公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨非公開發行A股完成後的股權架構
（假設自最後實際可行日期起至非公開發行A股完成期間，本公司已發行股份數目概無其他
變動）：

於最後實際可行日期 緊隨非公開發行A股完成後

所持股份
數目

已發行
股份總數的
概約百分比

所持股份
數目

已發行
股份總數的
概約百分比

東航集團及與
　其一致行動人士附註1

5,530,243,960

（A股）
33.76% 8,025,174,835

（A股）
42.52%

2,626,240,000

（H股）
16.03% 2,626,240,000

（H股）
13.91%

小計 8,156,483,960 49.80% 10,651,414,835 56.43%

均瑤集團附註2 1,120,273,142

（A股）
6.84% 1,120,273,142

（A股）
5.94%

558,769,777

（H股）
3.41% 558,769,777

（H股）
2.96%

小計 1,679,042,919 10.25% 1,679,042,919 8.90%

其他公眾股東 4,552,214,324

（A股）
27.79% 4,552,214,324

（A股）
24.12%

1,991,768,000

（H股）
12.16% 1,991,768,000

（H股）
10.55%

小計 6,543,982,324 39.95% 6,543,982,324 34.67%

合計 16,379,509,203 100% 18,874,440,078 100%

— 20 —

62185 \ (China Eastern Airlines) \ 10/03/2021 \ M07

董 事 會 函 件

附註1：  於最後實際可行日期，東航集團及與其一致行動人士持有本公司股份合共8,156,483,960股，佔本公司
已發行股份總數約49.80%，當中：

(i) 東航集團直接持有5,072,922,927股A股；

(ii) 東航金控直接持有457,317,073股A股。東航金控為東航集團的全資附屬公司，因而被推定為與東
航集團的一致行動人士；

(iii) 東航國際直接持有2,626,240,000股H股。東航國際為東航集團的全資附屬公司，因而被推定為與
東航集團的一致行動人士；及

(iv) 李養民以實益擁有人的身份直接持有3,960股A股。李養民為東航集團的董事，因而被推定為與
東航集團的一致行動人士。

附註2： 於最後實際可行日期，均瑤集團直接持有311,831,909股A股，以及(i)透過上海吉祥航空股份有限公司
間接持有219,400,137股A股；(ii)透過上海吉道航企業管理有限公司間接持有589,041,096股A股；(iii)透過
上海吉祥航空香港有限公司間接持有546,769,777股H股；及(iv)透過上海吉祥航空股份有限公司間接持
有12,000,000股H股。因此，均瑤集團直接及間接持有本公司股份合共約10.25%。因此，均瑤集團將被